— 1 —

宁栖政字〔2023〕84号

区政府关于印发《
》的通知

各街道办事处、区府各部门、各直属单位：

经研究，现将《栖霞区单用途预付卡管理实施方案（试行）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

南京市栖霞区人民政府

                           2023年 11月 25日

 — 2 —

为加强我区单用途预付卡（以下简称“预付卡”）监督管理，

建立健全部门联动机制，坚持预防与处置并举，促进预付卡市场

规范健康发展，防范化解预付卡消费纠纷，切实保障消费者合法

权益，根据《江苏省预付卡管理办法》（省政府令第 142号）等

文件精神，现结合我区实际制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照党中央

国务院打好防范化解重大风险攻坚战的决策部署，坚持以人民为

中心的发展思想，坚持底线思维，切实加强预付卡依法治理、综

合治理、源头治理，进一步完善预付卡监管方式，有效维护消费

者合法权益，努力营造良好的消费环境和营商环境。

二、重点任务

（一）加强行业备案管理。经营者一旦发行预付卡，应当在

发行后 30 日内在行业主管部门指导下办理备案。经营者备案事

项发生变更或单用途业务终止时，需在变化之日起 15 个工作日

内，在行业主管部门指导下办理变更、注销手续。对经营者发行

预付卡后未备案的，由市场监管部门责令限期改正并负责查处。

（二）用好监管服务平台。根据全市建立的统一预付卡监管

服务平台，依法为经营者和消费者提供预付卡信息归集、公示、

查询和风险警示等服务。经营者在平台备案后，获取备案标识。

 — 3 —

行业主管部门督促经营者对备案标识在经营场所显著位置和网

站、网店首页等进行公示。

（三）规范经营者发卡行为。企业经营者发行的单张记名卡

限额不得超过 5000元，单张不记名卡限额不得超过 1000元；个

体工商户经营者单张限额不得超过 1000 元；预付卡不得设定有

效期。预付卡售出后，扣除已提供商品或服务产生的费用，消费

者有权自付款之日起 15 日内无理由要求退款。对经营者违反上

述行为的，由市场监管部门责令限期改正并负责查处。

（四）落实预付资金存管制度。根据市级确定的全额存管、

按比例存管等资金存管模式，监管服务平台在“我的南京”APP

线上运行，引入紫金信托对预收资金进行管理，实行资金存管制

度，其存管资金比例由所属行业主管部门确定。对未纳入监管服

务平台的预收资金，由行业主管部门会同地方金融监管部门、市

场监管部门、属地街道督促经营者做好集中存管。

（五）建立“黑白名单制度”。行业主管部门在相关重点领域

实行“白名单制度”管理，对资金存管规范、信誉度高的经营者纳

入“白名单”，及时对外公示，实施动态管理。对存在风险隐患拒

不进行资金存管的经营者，探索建立“黑名单”制度予以监督约束。

（六）妥善解决疑难问题。经营者出现停业、歇业或变更经

营场所等情况，未事先通知已交预付款的消费者并作出妥善安排

的，不提供或不按照约定提供商品、服务又无法联络的，视为欺

诈行为，由市场监管部门负责查处；市场监管部门监督查处过程

 — 4 —

中，发现涉嫌违法犯罪的，及时通报公安机关，由公安机关依法

打击处理，切实保障消费者合法权益。

（七）强化信用监管。根据相关法律法规要求，行业主管部

门将相关经营者不良记录纳入南京市公共信用信息综合管理服

务平台，依法进行公示实施联合惩戒，增加检查频次。根据经营

者预收资金余额相关信息及采取的风险防范措施等情况，对经营

者予以分类监管，通过管理服务平台向消费者公示，提示消费风

险。

三、保障措施

（一）强化组织领导。建立由区政府区长为总召集人，分管

副区长为召集人的区预付卡管理联席会议制度，各街道同步建立

相应协调机制，协调处理预付卡管理重大问题。联席会议制度原

则上每半年研究一次预付卡管理工作，并及时报告工作进展情况。

落实“区级统筹、属地负责”工作机制，明确经营者为预付卡管理

工作第一责任人。

（二）加强宣传引导。健全消费宣传推介和信息引导机制，

充分利用各类传播渠道，发挥新媒体、自媒体的优势，加强对预

付卡管理工作的舆论宣传，普及消费知识和维权法律法规，提升

消费风险意识，有效引导社会预期，引导消费者科学、理性消费，

增强经营者诚信自律、依法经营意识。

（三）加强督导检查。各行业主管部门和各街道要加大检查

力度，通过信息化比对等手段，研判经营者规范预付卡经营行为。

 — 5 —

将落实预付卡管理实际成效作为政府督查督办重要内容。同时，

建立相关通报制度，采取约谈、挂牌督办等手段，强化督导检查

成效。建立责任追究机制，严肃问责责任不落实、措施不到位的

相关责任单位和责任人。

附件：1. 栖霞区单用途预付卡监督管理流程

2. 栖霞区单用途预付卡监督管理流程图

3. 栖霞区单用途预付卡行业管理分类表

4. 关于协助单用途预付卡经营主体管理的工作函

5. 备案登记告知书

6. 违法线索移送函

7. 承诺书

8. 栖霞区单用途预付卡摸排情况统计表

 — 6 —

附件 1

为加强我区单用途预付卡（以下简称“预付卡”）监督管理工

作，建立部门协同、区街联动工作机制，切实保障消费者权益，

根据《栖霞区单用途预付卡管理实施方案（试行）》规定，制定

监督管理流程如下：

1. 督促企业备案。区预付卡联席会议办公室负责组织实施

《栖霞区单用途预付卡监督管理流程》，行业主管部门指导经营

者备案登记，并在预付卡平台售卡。经营者拒不备案或备案后不

在平台售卡的，由行业主管部门将其列入“双随机、一公开”系统

监管，同步下发《备案登记告知书》。备案经营者因预付卡发生

的消费纠纷、投诉工单、维权事件由行业主管部门负责处理。

2. 及时登记管理。发卡经营者在接到《备案登记告知书》后

未按要求备案，或备案后未在预付卡平台售卡的，由行业主管部

门报区预付卡联席会议办公室，将其列为重点关注对象。同时，

行业主管部门通过《关于协助单用途预付卡经营主体管理的工作

函》函告登记部门，登记部门根据函告内容在登记系统内进行预

警提示。列入预警提示的经营者前来办理登记时，登记部门应与

函告单位联系处理，由函告单位依据监管职责，共同处理提示登

记。登记部门未与函告单位联系处理的，因注册登记信息变更导

致的消费纠纷、投诉工单、维权事件由登记部门负责处理。

 — 7 —

3. 强化执法查处。对于被列为重点关注对象的经营者，由区

预付卡联席会议办公室通过《违法线索移送函》函告市场监管部

门，由市场监管部门行使行政处罚权以及与之相关的行政检查、

行政强制权，依法查处。市场监管部门未作出相应处罚的，重点

关注对象因预付卡发生的消费纠纷、投诉工单、维权事件由市场

监管部门负责处理；市场监管部门作出相应处罚后，报送区预付

卡联席会议办公室，被处罚对象因预付卡发生的消费纠纷、投诉

工单、维权事件由行业主管部门负责处理。

4. 落实属地责任。属地街道每月对辖区内发卡经营者滚动摸

排，指导商家签订《承诺书》，填报《栖霞区单用途预付卡摸排

情况统计表》，定期将摸排更新的经营者情况统计表上报区预付

卡联席会议办公室，督促经营者备案并公示备案标识。未上报区

预付卡联席会议办公室的发卡经营者，发生的消费纠纷、投诉工

单、维权事件由属地街道负责处理。

5. 做好违法处置。市场监管部门监督查处过程中，发现苗头

隐患，有可能涉嫌违法犯罪的，及时通报公安机关，公安机关针

对通报线索开展甄别。涉嫌违法犯罪行为的，由公安机关依法打

击处理，切实保障消费者合法权益。

 — 8 —

附件 2

 — 9 —

附件 3

行业大类 行业子类 主管部门

零售业

综合零售：百货、超市、杂货店、便利店

区商务局

专门零售：食品、饮料、烟草制品、纺织、

服装、日用品、汽车及零配件、摩托车及零

配件、机动车燃料、家用电器及电子产品、

五金、家具、室内装饰材料

住宿餐饮

住宿业：限上宾馆

餐饮业：商业综合体内餐饮及规模以上大型

餐饮

居民服务

生活服务：家庭服务、洗染服务、理发及美

容服务、照相馆

修理服务：计算机和办公设备维修、家用电

器维修、其他日用产品维修等

社会培训

文艺培训：形体健康、音乐、美术、舞蹈、

书法、乐器、马术培训等

区文化和

旅游局

职业培训：工程师、建造师、焊工、汽修、

厨师、家政保姆培训等
区人社局

学科培训：中小学学科类、成人自学助考类、

综合实践活动（夏令营）类培训等
区教育局

驾驶培训：道路运输、机动车驾驶培训等 区交运局

科技培训：机器人、人工智能、科学实验培

训等
区科技局

 — 10 —

行业大类 行业子类 主管部门

体育健身

武术馆、举重馆、击剑馆、瑜伽馆、跆拳道

馆、格斗馆、篮球馆、游泳馆、健身馆，以

封闭式运动健身为主的集训、减肥、瘦身基

地等
区文化和

旅游局

休闲旅游

KTV（歌舞娱乐）、网吧（互联网上网服务）、

游艺娱乐等娱乐场所

观光旅游 （旅行社、旅游景区、游乐场等）、

星级宾馆、民宿、旅行社等

书店、电影院

区委宣传

部（网信

办）

交通运输
交通运输（公路、水路、轻轨等）、机动车维

修
区交运局

养老服务
日间照料中心、社区居家养老服务中心、助

餐点、养老院等养老服务机构
区民政局

动物服务 动物诊所、宠物医院等
区农业农

村局

医疗服务
牙科诊所、医疗美容、医疗门诊、医疗推拿

及针灸熏蒸等中西医治疗服务 区卫健委

社会服务 0-3岁婴幼儿托育机构等

 — 11 —

附件 4

编号：

区行政审批局/区市场监管局：

经营主体名称：                        统一社会信用代

码：                     经营地址：                    存

在经营风险，根据《江苏省消费者权益保护条例》第二十八条第

三款和《江苏省预付卡管理办法》第十七条第一款第（二）项规

定，经营主体应当对消费者履行告知义务。为化解风险和充分保

护消费者权益，同时督促经营主体履行法定义务，该经营主体前

来办理登记时，请及时与我单位联系处理。

联系人：

联系电话：

（印 章）

年    月    日

（注：根据职能划分，企业登记由区行政审批局负责，个体工商户登记由区市场监管局负责）

 — 12 —

附件 5

编号：

按照《江苏省预付卡管理办法》第七条：经营者发行预付卡，

应当在发行后 30 日内向行业主管部门办理备案。经查，贵单位

发行预付卡但未在规定时间内进行备案。

请贵单位收到告知书 30 日内前往行业主管部门备案登记，

逾期仍不办理备案登记，将移送执法部门处理。

特此告知。

告知人员：________________

经营单位负责人：________________

                                      （印 章）

年  月  日

本文书一式两份，一份送达，一份归档。

 — 13 —

附件 6

编号：

区市场监督管理局：

我单位在日常管理过程中发现              单位可能涉

嫌                  违法行为。现将该违法线索移送贵单位依

法处理。

附件：1、经营者营业执照复印件

2、经营者违法行为线索材料

                           （印 章）

年   月   日

本文书一式    份，    份送达，一份归档，             。

 — 14 —

附件 7

本经营者自愿作出如下承诺：

1、《栖霞区单用途预付卡摸排情况统计表》中所填写的信

息和提交的有关资料及数据均真实、完整、准确、有效。

2、严格遵守《民法典》《单用途商业预付卡管理办法（试

行）》《江苏省预付卡管理办法》《江苏省单用途商业预付卡管

理细则（试行）》等法律法规规定，守法经营、诚实信用，接受

各级主管部门及相关机构的监管。

3、本经营者不存在不得发行预付卡的法定情形。

4、本经营者信用记录良好，不存在失信行为。

若违背以上承诺，本经营者愿承担一切法律责任，并同意将

失信违法信息记入本经营者信用档案。

经营者签字：          （印章）

年    月    日

 — 15 —

附件 8

序号
店招（标牌）

名称
营业执照名称 实际经营地址 统一社会信用代码

法人代表/

经营者
实控人

姓名
联系电话

是否

发卡
发卡

数量
发卡

金额
行业

分类
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

南京市栖霞区人民政府办公室          2023年 11月 25日印发

		http://www.eseals.cn
	2023-11-27T17:34:03+0800
	DESKTOP-UKJUD08/qx-pc
	保护PDF文档安全